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VYSKUPUI VINCENTUI BRIZGIUI

RYŠIUM SU ŠILUVOS ŠVC. MARIJOS KOPLYČIOS ATIDARYMU WASHINGTONE

Su tėvišku džiaugsmu sužinojome, Gar­
bingas Broli, apie artėjantį Nekaltai Pradė­
tosios šventovėje, kuriai Amerikos Jungti­
nių Valstybių katalikai pastatė tos garbin­
gos tautos sostinėje, palaiminimą koply­
čios, skirtos Švenčiausiajai Marijai, kuri, 
pagal pamaldžią tradiciją, apsireiškusi Ši­
luvoje, tame marijoninio pamaldumo cent­
re taip brangiame katalikiškos Lietuvos 
vaikams.

Ši reikšminga iškilmė, kuri suburia 
draugėn taip daug lietuvių, išsklaidytų pa­
saulyje, su jumis esant dvasioje ir jūsų bro­
liams gyvenantiems tėvynėje. Mums teikia 
labai dėkingą progą skirti Mūsų padrąsini­
mo žodžius tiems sūnums ir dukterims, gi- 
musiems ar kilusiems iš lietuvių, kurie, 
sekdami savo protėvių pavyzdžiu, iš nau­
jo, pagal Vatikano II visuotinio susirinkimo 
dvasią, liudija savo pasitikėjimą Dievo Mo­
tina, Bažnyčios Motina, jų mylimos tėvy­
nės dangiška Globėja.

Jūsų koplyčia naujai parodys jūsų pa­
garbą Marijai, kaip iškalbingas liudytojas 
jūsų garbingos istorijos, įkvėptos nema­
žiau ir tautiniu idealu, kaip ir prisirišimo 
prie religinių įsitikinimų. Sukurta dosnumu 
tikinčiųjų, gyvenančių svetingoje šalyje, yra 
išraiška jų dėkingumo "visokios geros ir 
tobulos dovanos davėjui” ir taip pat Ame­
rikoje visiems tiems, kurie ištiesė ranką 
padėti Lietuvai.

Dabar laimingai užbaigta ši šventovė vi­
sos tautos gilia meile Švenčiausiajai Merge­
lei — meile niekad nesiliovusia, per šimt­
mečius, įamžinta ir palikta paminkluose ir 
šventyklose, kur tik perėjo tos tautos žmo­

nės, didesnei garbei tautos, mylinčios Die­
vą ir gailestingąją Dangaus KaraHenę.

Kaip praeityje sūniškas prisirišimas prie 
Švenčiausios Marijos švietė jūsų tautos ke­
lią ir laimingais laikais ir skausmo valan­
dose, taip tebūnie tai užtikrinimas ir paža­
das spindinčios ateities. Mes puoselėjame 
viltį, Garbingas Broli, kad lietuvių troški­
mai ir maldos išmelš iš Dievo, Marijos už­
tarimu, tą religijos laisvę, gintą visuotinia­
me susirinkime. Tesuteikia Dievas tą su­
sipratimo dvasią, kurios šiandien visi gei­
džia, kad jūsų tėvų žemėje būtų leista Baž­
nyčiai gyventi ir veikti be kliūčių, ten vyk­
dyti Dievo jai pavestą misiją, kad stiprėtų 
tikėjimas bei religinės praktikos diena iš 
dienos.

Pati koplyčia, išpuošta genijaus ir įkvė­
pimo menininkų iš jūsų tarpo, kartu tar­
naus kaip simbolis tvirto prisirišimo prie 
katalikiškų principų, katalikiško gyvenimo 
vis tvirčiau paremto išpažįstamu tikėjimu, 
ir nesiliaujančių pastangų tapti vertais te­
sėjais didelio darbo, pradėto ankstesnių 
kartų.

Visiems savas švento Kazimiero paveiks­
las, žvelgiąs iš koplyčios mozaikų, tarnaus 
priminti jo dorybes ir ragins lietuvius katali­
kus grąžinti pasauliui individo ir visuomenės 
krikščioniško gyvenimo prasmę, išlaikyti ir 
ugdyti dvasinių ir civilinių brangenybių pa­
likimą, perimtą iš protėvių, kaip kiekvieno 
lietuvio paveldėjimą ir pasididžiavimą.

Iš visų lietuvių širdžių ir lūpų tekyla šia­
me momente tas himnas, kurį giedodavo 
šventasis Kazimieras ir netgi nusinešė su sa­
vim į kapą: "Mano siela, dėkok kasdieną Mo-
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tinai Marijai, garbink jos vardą ir stebėkis 
jos dorybėmis. O Marija, tu esi garbė ir pa­
sididžiavimas visų žmonijos dukterų, išaukš­
tinta virš visų Dievo kūrinių, o Gailestingoji 
Mergele, išklausyki maldas tų, kurie išti­
kimai tave garbina”.

Tau, Garbingas Broli, Garbingiems Vys­
kupams, kunigams, vienuoliams ir vienuo­
lėms ir visiems numylėtiems lietuviams, ku­

rie niekad nesiliovė visas savo viltis ir troš­
kimus sudėti į mūsų Palaimintosios Ponios 
širdį, kaip užtikrinimą gausiausių dangiškų 
malonių, iš širdies teikiame Mūsų tėvišką 
Apaštališką Palaiminimą.

PAULIUS P. P. VI

Vatikanas, 1966 m. rugsėjo 4 d.
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Septynioliktam sekmadieniui po Sekminių Kun. dr. J. Maknys

Vienas Viešpats, vienas tikėjimas
MIŠIŲ lekcijos pamokymo tikslą ga­

lima trumpai ir tiksliai išreikšti šiais 
žodžiais: Kiekvienas, tapdamas Kris­
taus Bažnyčios nariu, įsipareigoja. Jo­
sios gi turinys — trumpai, bet aiškiai 
išreikštos pareigos.

1. Povilo laiškas Efezo krikščionims 
yra vienas tų, kuriuos apaštalas para­
šė, būdamas Romos kalėjime. Apaštalas 
mini šią aplinkybę šv. Mišių lekcijos 
pradžioje, sakydamas: “Taigi, aš, kali­
nys Viešpatyje”. Tuomi pareiškia, kad 
jis didžiuojasi, galėdamas dėl Kristaus 
kentėti. Kalinio būklė jam yra branges­
nė ir garbingesnė, negu kokio konsulo 
ar valdovo. Kaip toks, kaip kenčiąs dėl 
Kristaus ir dėl savo įsitikinimų, jis 
nori pareikšti ir efeziečiams keletą pa­
mokymų bei paraginimų.

2. Toliau, paminėjęs jiems jų pačių 
pašaukimą į dangaus karalystę, kaip 
nepaprastą Dievo meilės įrodymą, apaš­
talas ragina juos gyventi taip, kaip pri­
tinka tokiems garbingiems žmonėms: 
“Kaip verta to pašaukimo”. Pašauktais 
būti Dievo vaikais ir amžinosios laimės 
paveldėtojais, jie privalo ruoštis tam 
kilniam uždaviniui.

Tam tikslui jie privalo, pirmiausiai, 
būti nuolankūs. Nors būti mistinio 
Kristaus Kūno nariu yra didelė garbė, 
tačiau jie neprivalo dėl to didžiuotis. 
Nuolankumas privalo būti pašauktuo­
siuose į tikrąjį tikėjimą tarsi šaknis, iš 
kurios augtų kitos dorybės. Krikščionys 
privalo ,kiek galima, geriau panaudoti 
Dievo jiems duotus gabumus Jo garbei 
ir artimo naudai, tačiau tai neturi būti 
jiems pasididžiavimo priežastimi.

Iš nuolankumo, toliau, kaip iš kokios 

šaknies, turi kilti švelnumas ir romu­
mas. Krikščionys, visuomet atsiminda­
mi savo pačių ydas ir silpnybes, priva­
lo stengtis, kilusį dėl kitų žmonių silp­
nybių, susierzinimą raminti ir slopinti. 
Jie privalo visuomet atsiminti, kad jų 
artimas, kaip ir jie patys, yra pratybų 
stovyje. Kaip jiems patiems dėl to, taip 
ir jų artimui visuomet pasitaiko su­
klysti.

3. Krikščionys privalo būti vieningi, 
“rūpestingai palaikant ramybės ryšiu 
dvasios vienybę”. Tuomi apaštalas pa­
kartoja čia tik tai, kas jau visiems bu­
vo žinoma, būtent “Vienybėje — galy­
bė”. Šitoji vienybė privalo juos jungti į 
taikingą sandorą. Jie privalo bendra­
darbiauti, kiekvienas atlikdamas savo 
pareigas. Nurodydamas vienybės reika­
lingumą, apaštalas labai gražiai išvys­
to tos vienybės šaltinių laipsniavimą: 
Bažnyčia, Kristus ir Dievas (plg. J. 
Skvireckas, Šv. Raštas Naujojo Įsta­
tymo, 2 t.). Jie privalo, pirmiausiai, bū­
ti vieningi, kadangi jie yra vieno ir to 
paties Kristaus Kūno nariai. Kaip gam­
tiškojo kūno nariai, taip ir paslaptin­
gojo Kūno nariai, vienos šv. Dvasios 
gaivinami, privalo gyventi santaikoje ir 
vienybėje: “Vienas kūnas ir viena dva­
sia”. Be to, jie siekia vieno ir to pa­
ties tikslo, būtent amžinosios laimės: 
“Kaip ir jūs esate pašaukti į vieną jū­
sų pašaukimo viltį”.

Antroji priežastis, dėl kurios krikš­
čionys privalo būti vieningi, yra ta ap­
linkybė, kad jie visi tiki į vieną Vieš­
patį Jėzų Kristų, visų Mokytoją ir Iš­
ganytoją, ir kad jie visi naudojasi to­
mis pačiomis išganymo priemonėmis:
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SEPTYNIOLIKTASIS SEKMADIENIS PO SEKMINIŲ 

jLskaija

BROLIAI: aš, kalinys Viešpatyje, maldauju jus elgtis, kaip verta to 
pašaukimo, į kurį jūs esate pašaukti, visu nuolankumu ir romumu, kant­
rybe, meile pakenčiant vienam kitą, rūpestingai palaikant ramybės ryšiu 
dvasios vienybę. Vienas kūnas ir viena dvasia, taip kaip jūs ir esate pa­
šaukti į vieną jūsų pašaukimo viltį. Vienas Viešpats, vienas tikėjimas, 
vienas krikštas. Vienas Dievas ir visų Tėvas, kurs stovi aukščiau už vi­
sus, visuose veikia ir yra visuose mumyse, kurs pagirtas per amžius. 
Amen. — Efeziečiams 4, 1-6.

Žvancjelija.

ANUO METU: Prisiartino prie Jėzaus parisiejai, ir vienas jų, įstaty­
mo žinovas, jį paklausė, gundydamas jį: Mokytojau, koks didžiausias 
įsakymas įstatyme? Jėzus jam tarė: Mylėsi Viešpatį, savo Dievą, visa 
savo širdimi, visa savo siela ir visa savo mintimi. Tai didžiausias ir pir­
masis įsakymas. Antrasis gi į ji panašus: Mylėsi savo artimą, kaip pats 
save. Šitiedviem įsakymais remiasi visas įstatymas ir pranašai. Susirin­
kus parisiejams, Jėzus juos paklausė, sakydamas: Ką jūs manote apie 
Kristų? Kieno jis sūnus? Jie jam atsakė: Dovydo. Jis jiems tarė: Kaipgi 
Dovydas vadina jį Dvasioje Viešpačiu, nes sako: Viešpats tarė mano Vieš­
pačiui: Sėskis mano dešinėje, kolei padarysiu iš tavo neprietelių tau pa- 
kojį? Jei tat Dovydas vadina jį Viešpačiu, kaipgi jis jo sūnus? Ir nė vie­
nas negalėjo jam atsakyti nė žodžio, nei kas nors drįso nuo tos dienos dau­
giau jį klausti. — Mato 22, 34-46.

“Vienas Viešpats, vienas tikėjimas, vie­
nas krikštas”.

Pagaliau, paskutinė vienybės paska­
ta yra toji aplinkybė, kad jie visi yra 
vieno dangiškojo Tėvo vaikai, kuris gy­
vena ir veikia juose visuose. Kaip yra 
tik vienas visų žmoniij Tėvas, taip tu­
ri jaustis visi vieno ir to paties Tėvo 
vaikai: “Vienas Dievas ir visų Tėvas, 
kurs stovi augščiau už visus, visuose 
veikia ir yra visuose mumyse”.

• • •

Šventojo apaštalo raginimas išlai­
kyti ir stiprinti Bažnyčioje sandorą bei 
vienybę yra lygiai taip svarbus ir rei­
kalingas mūsų laikais, kaip jis buvo 

svarbus tada, kada apaštalas rašė šį 
pamokymą. Įsidėmėkime jį gerai ir 
stenkimės, kiek nuo mūsų priklauso, sa­
vo šeimoje bei savo aplinkumoje vyk­
dyti. Tebūna ir mūsų visų šūkis: “Vie­
nybėje — galybė”.

* Lietuvos gyventojai skaičiais. Na­
tūralinio prieauglio keliu Lietuvoj šiuo 
metu turėtų būti apie 4 milijonai gyven­
tojų, o tuo tarpu 1964 m. tebuvo nepil­
ni 3 milijonai, tarp kurių 164,000 naujų 
kolonistų rusų. Taigi okupacijos Lietu­
vai padarė nuostolių, sumažindamos su 
viršum vieną milijoną gyventojų.
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Ko suplaukė tūkstančiai lietuvių į JAV sostinę?
Visi, kurie dalyvavome lietuvių reli­

giniame kongrese ir Šiluvos Marijos 
koplyčios dedikavimo iškilmėse rugsėjo 
3-4 dienomis Washingtone, iš sostinės 
po visą Ameriką išsiskirstėm pilni ge­
riausios nuotaikos ir gražiausių įspū­
džių.

Visa tai visų pirma įdiegė masinis 
lietuvių katalikų susibūrimas. Skaičiuo­
jama, kad į sostinę buvo suvažiavę apie 
8,000 lietuvių. Tai tikrai imponuojantis 
skaičius. Antra, gal nėra nė vieno žmo­
gaus, kurio nebūtų sužavėjusi Šiluvos 
Marijos koplyčia savo meniškumu ir gi­
liai religiniais bei tautiniais požiūriais, 
įamžintais koplyčios sienose ir lubose. 
Dailininkai Jonynas, Elskus ir skulpt. 
Kašuba šioje koplyčioje įamžino savo 
plačiašakius talentus ne dienai, ne me­
tams, bet šimtmečiams.

Pačią Nekalto Prasidėjimo šventovę 
Washingtone aplanko šimtai maldinin­
ku. Per metus jų pereina tūkstančiai. O 
lietuvių Šiluvos Marijos koplyčia yra 
pačiame šventovės centre ir jos neap­
lenks nepastebėjęs joks maldininkas.

Vos iėjus į lietuvių konlvčią, virš 
Šiluvos Dievo Motinos su Kūdikiu skulp­
tūros pamatai giliai jaudinantį įrašą: 
“Mary, console the children of the land 
sprinkled with blood and tears” (Mari­
ja, paguoski krauju ir ašaromis apšlaks­
tytos žemės vaikus). Šį įrašą ir kitus 
perskaitys dešimtys, šimtai tūkstančiu 
maldininkų, į šventovę atvykstančių iš 
visos Amerikos, ir jie visi, pabuvoję Ši­
luvos koplyčioje, prisimins Lietuvą, lie­
tuvius ir nesibaigiančias jų kančias oku­
pacijoje.

Koplyčios iniciatorius vysk. V. Briz- 
gys su talkininkais, užplanavę ir įren­
gę Šiluvos koplyčią Nekalto Prasidėjimo 
šventovėje Washingtone, atliko didelį 
religinį ir tautinį uždavinį. Mūsų sosti-

Šiluvos koplyčios ruošimo komitetas įteikia paskuti­
nį čekį už šią koplyčią šventovės rektoriui Msgr. T. 
Grady. Iš kair. kun. J. Malinauskas, Msgr. T. Grady, 
kun. A. Zakarauskas, vysk. V. Brizgys ir kun. J. 
Stankevičius.

nei Vilniui skirta visa dešinioji siena, 
todėl ji turi patenkinti ir vilniečius ir 
visus lietuvius, kuriems iš karto atrodė, 
kad Vilnius šioje koplyčioje bus visai 
užmirštas.

Į koplyčios dedikacijos iškilmes at­
vyko Baltimorės kardinolas Shehan, 
Washingtono arkivyskupas P. O’Boyle, 
Chicagos arkiv. J. P. Cody, eilė vysku-
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Vysk. V. Brizgys atnašauja šv. Mišias Nekalto M. Prasidčjimo šventovėje, šventinant Šiluvos koplyčią. Asis­
tuoja (kair.) prel. J. Miliauskas, Sv. Juozapo par. klebonas Scrantone, Pa., kun. J. Stanevičius (deš.), Sv. 
Antano par. klebonas Detroite, Mich., kun. D. Pocius, Jersey City, N. J., liet. par. klebonas, ir kun. J. Mali­
nauskas. Nuotrauka V. Noreikos

pų, prelatų, kunigų. Kai iškilminga pro­
cesija atvyko į N. Prasidėjimo švento­
vę, ją atlydėjo tautiniais rūbais pasi­
puošusios lietuvaitės ir Lietuvos vėlia­
va. Mišių, kurias laikė vysk. V. Brizgys, 
giedojime daug grožio įnešė “Dainavos” 
ansamblis su taltininkais iš Vyčių cho­
ro ir A. Stephens ansamblio, ir solistai 
P. Bičkienė ir J. Vaznelis. Jie giedojo 
J. Naujalio mišias “Vulnerum Christi” 
ir įtarpuose visą eilę lietuviškų bei loty­
niškų giesmių. Šalia “Dainavos”, bend­
rame giedojime dalyvavo apie 20 chonj 
iš visos Amerikos. Invokacijas giedojo 
kunigų oktetas, atsakant jungtiniam 
chorui. Tuo pačiu laiku apatinėse šven­
tovės koplyčiose atskirai Mišias atna­
šavo vysk. Pr. Brazys ir vysk. C. Salat- 
ka tiems maldininkams, kurie nesutilpo 
šventovėje. Jautrų pamokslą lietuviškai 
ir angliškai pasakė prel. L. Mendelis.

Dėl gražaus giedojimo Mišios netikė­
tai pasidarė tikru religiniu koncertu, ir 
jos ypač sužavėjo Chicagos arkiv. Cody, 
kuris apsidžiaugė sužinojęs, kad “Dai­
navos” ansamblis yra iš Chicagos.

Šiluvos Marijos koplyčios dedikavi­
mas buvo paties didžiausio masto įvy­
kis. Į įvairius paskirus posėdžius bei 

akademijas rinkosi jau žymiai mažiau 
žmonių. Bet šeštadienį įvykusiame li­
teratūros ir muzikos vakare, o taip pat 
sekmadienio iškilmingame bankete su­
sirinko tiek daug suvažiavusiųjų, kad 
vietų toli gražu visiems pritrūko. Šalia 
vyskupų ir kunigų dalyvavo daug lietu­
vaičių seselių, taip pat Lietuvos atsto­
vas min. J. Rajeckas, Alto pirm. inž. A. 
Rudis, Vliko pirm. V. Sidzikauskas, PLB 
pirm. J. Bačiūnas, LB JAV cv. pirm. J. 
Jasaitis, LB Tarybos pirm. V. Volertas 
ir visa eilė kitų žymių visuomenininkų, 
savo įsitikinimais atstovaujančių įvai­
rias politines grupes. Dėl ilgiau užtruku­
sių pamaldų mažiau dalyvių sutraukė 
iškilmingas posėdis, kuriame paskaitą 
skaitė vysk. Pr. Brazys apie pareigas 
persekiojamai Lietuvai.

Per tas 2-3 dienas Washingtone taip 
visi buvom užimti, kad vos spėjom bėg­
ti, nes sekė įvykis po įvykio. O pasitaikę 
baisūs karščiai taip pat visus gerokai 
išvargino. Bet nusiminusiųjų nebuvo: 
visus uždegė Amerikos lietuvių katalikų 
iškilmių didybė ir tas patrauklus, atei­
nantiems šimtmečiams pastatytas kūri­
nys — Šiluvos Marijos koplyčia.

Romas Mojus
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Kristui ir Bažnyčiai

DIEVO TARNO ARKIV. JURGIO MATULAIČIO

BEATIFIKACIJOS BYLOS
ŽINIOS

REDAGUOJA MARIJONU POSTULACIJA

Nr. 5 (143) 1966 m. rugsėjo 24 d, (XIII)

ATGARSIAI
Baigiantis 1965 metais Vatikano II 

susirinkimo posėdžiams, lapkričio 30 
dieną Šventajam Tėvui Pauliui VI buvo 
įteiktas prašymas, kad būtų pagreitinta 
Dievo Tarno ark. Jurgio Matulaičio be­
atifikacijos byla. Prašymą buvo pasira­
šę 3 kardinolai ir 48 arkivyskupai bei 
vyskupai.

Apie šio prašymo likimą ligi šiol jo­
kių žinių nebuvo duota spaudoje. Dėl to 
kilo klausimas, ar tasai prašymas pa­
dėjo bylai pastūmėti pirmyn, ir bendrai, 
kaip toli byla yra pažengusi?

Į šitą teisėtą mūsų Rėmėjų susirūpi­
nimą atsakome, užtikrindami, kad tas 
prašymas turėjo teigiamos įtakos į By­
los eigą. Ir tai tvirtiname, remiantis se­
kančiais faktais:

1. Visų pirma, Apaštalų Sostas pa­
didino žymiai Beatifikacijos bylų gynė­
jų (promotorių) skaičių. Ligi šiol buvo 
skiriamas tiktai vienas generalinis pro­
motorius, kuriam buvo prijungiamas 
pagelbininkas sub-promotorius. Dabar 
gi prie tų skiriami dar net 6 promoto­
riai.

2. Antra, ligi šiol kiekviena byla bu­
vo svarstoma pavieniui, reiškia — ats­
kirai kiekviename posėdyje. O dabar pa­
gal naują tvarką tam pačiame posėdyje 
svarstomos net kelios bylos drauge. Tuo 
būdu įvedimas bylų į šventojo Sosto 

kompetenciją vyksta kur kas greitesniu 
tempu.

3. Neseniai pats aukščiausias gene­
ralinis Tikėjimo promotorius užtikrino, 
kad Dievo Tarno arkivyskupo Jurgio 
byla randasi Penkioliktoje vietoje tų 
bylų, kurių svarstomas įvedimo į Apaš­
talų Sosto kompetenciją klausimas.

Iš to galime spėti ir tikėtis, kad ji 
bus svarstoma dar šių metų rudenį. 
Turėkime tad vilties ir padauginkime 
mūsų maldas beatifikacijos intencija.

Ta intencija Romoje bus laikomos 
33 šv. Mišios nuo spalio 1 iki lapkričio 
2. Kviečiame į maldos talką visus mūsų 
Bendradarbius bei Rėmėjus.

Kun. K. Rėklaitis, MIC, 
Gener. Postuliatorius

PRAŠO MALDŲ PARAMOS

Per šiuos du mėnesiu 85 asmenys laiš­
kais prašė pasimelsti jų reikalais ir jų in­
tencijomis. Dauguma jų yra įvairiausi ligo­
niai. Jie prašo sau sveikatos; prašo sveika­
tos savo šeimos nariams; tėvai ir motinos 
prašo atsivertimo malonės nuklydusiems 
šeimos nariams, taikos šeimose. Jų prašy­
mai yra įjungiami į 33 Mišių intencijas. 
Paremdami jų reikalus, sukalbėkime Tėve 
mūsų... Sveika Marija.., Garbė Dievui.,,
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DIEVO APVAIZDOS KELIAI

Nuostabūs yra Dievo Apvaizdos ke­
liai. Labai dažnai, tik įvykiams pasibai­
gus, pastebime Dievo gerumo, išmin­
ties ir meilės posūkius mūsų gyvenime.

Pirmojo pasaulinio karo pabaigoje 
pradėjo viešai veikti Marijonų kongre­
gacijos nariai. Kol rusai valdė Lietuvą 
ir Lenkiją, tai padaryti nebuvo galima: 
okupantų vyriausybė buvo pasmerkusi 
Marijonų vienuoliją išmirti, buvo už­
draudusi priimti naujus narius. Apie 
slaptąją marijonų kunigų veiklą žinojo 
vien vietos vyskupai. Rusų vyriausybė 
galėjo džiaugtis, kad jos sumanymai 
įvyko 1911 metais, mirus paskutiniam 
marijonui kun. Vincentui Senkui Mari­
jampolėje 1911 m. bal. 10 d. Bet kitaip 
patvarkė reikalus galybių Dievas.

Dievas pažadino gelbėti Marijonų 
vienuoliją Petrapilio dvasinės akademi­
jos profesorių d-rą kun. Jurgį Matulai- 
ti-Matulevičių. Jam pritarė pop. šv. Pi­
jus X, palaimino jo darbą. Pirmuosius 
vienuolinius įžadus sudėjo kun. Matu­
laitis Varšuvoje 1909 m. rugpiūčio 29 
d. i vyskupo Kazimiero Rūškio rankas, 
dalvvauiant marijonų generolui kun. V. 
Senkui ir kun. d-rui prof. Pranui Bu­
čiui, tą pat dieną įstojančiam į atnau­
jinamos vienuolijos naujokyną.

Atnaujintos Marijomj vienuolijos 
nauiokynas 1909 m. buvo Petranilvje 
kunigų Dvasinėje akademijoje. Veikė 
sianta, tik vietos vyskunui žinant, iki 
1911 m. Mat, rusų policijai užuodus 
nauiai atgaivintos vienuolijos pėdsakus, 
skubiai teko iškelti naujokvna i ru­
sams nepasiekiamą vietą, į Šveicariją. 
Ten jis pasiliko iki 1918 m. Iš Šveica­
rijos buvo pasiusti du pirmieji kunigai 
marijonai Amerikon 1913 m.

Sekančiais 1914 m. prasidėjo baisu­
sis pirmas pasaulinis karas, kurio mū­

šių frontas keletą kartų perėjo skersai 
ir išilgai Lietuvą, smarkiai ją sunaikin­
damas. Karas pasibaigė; atkūrė savo 
valstybę Lietuva ir Lenkija, Latvija ir 
Estija.

Naujam gyvenimui besitvarkant, 
Vilniui prireikė vyskupo. Pop. Benedik­
tas XV paskyrė Vilniaus vyskupu kun. 
dr. Jurgį Matulaitį-Matulevičių, nors jis 
pats kratėsi tos pagarbos ir pareigų, 
nors jo draugai — marijonai darė žy­
gių, kad nebūtų jiems atimtas vienuo­
lijos vadas. Su ta mintimi jis buvo nu­
vykęs į Miuncheną pas apašt. nuncijų 
Eugenijų Pacellį, kad jo neskirtų į Vil­
nių. Bet kitaip galvojo popiežius. Jis 
1918 — IX — 23 raštu kun. Jurgį pasky­
rė sunkiai pakeliamam darbui į Vilnių.

Iš tų laikų turime marijonų pateik­
tas žinias apie save ir savo generolą 
nuncijui E. Pacelli 1918 m. bal. 30 d. 
Prašymą pasirašė amžinų įžadų kuni­
gai, nurodydami, kad iš viso tuo laiku 
vienuolija turėjo tik 25 kunigus, kurių 
11 buvo laikinųjįj įžadų vienuoliai, o 7 
buvo studentai ar naujokai. Broliukų 
tuomet turėta 10 su laikinaisiais įža­
dais ir 20 naujokyne. Marijonai buvo 
pasiskirstę, gyveno 7 namuose — vie­
nuolynuose: Lietuvoje, Lenkijoje, Švei­
carijoje ir Amerikoje.

Praėjus devyneriems metams, 1927 
m. sausio 27 d. po operacijos mirė 
Kaune Dievo tarnas arkivyskupas Jur­
gis Matulaitis. Jo sunkių darbų vaisiais 
džiaugėsi Lietuva, sudariusi nuo meke­
no nepriklausomą bažnytinę provinciją. 
Marijonų vienuolijoje 1927 m. buvo viso 
narių 319. Jų tarpe 1 arkivyskupas (Pr. 
Kareivičius), 54 kunigai, 52 klierikai, 
63 broliukai su įžadais, 65 naujokai, 79 
bandiniai, 5 agregatai. Marijonai tada
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PADĖKOS DIEVO TARNUI ARKIVYSKUPUI JURGIUI

Širdis ir ranka
760 nr. Woodhaven, N. Y., O. L. rašo: 

“Siunčiu padėką Dievo Tarnui arkivyskupui 
Jurgiui Matula’ciui kartu su pridedamąja 
auka. Prieš dvejus metus sirgau labai širdi­
mi. Meldžiausi ir pasveikau. Prieš keturius 
mėnesius vėl apsirgau, nustojau valdyti kai­
riąją ranką; net pirštų negalėjau pajudinti. 
Ir mano ranka atsigavo, jau galiu valdyti, 
lanks'yti ir kai ką lengvo paimti. O. L.”

Ranka pasveiko

761 nr. Brooklyn, N. Y. J. J. rašo: “Il­
gai teko melstis ir laukti, bet dabar per Die­
vo Tarno arkiv. Jurgio Matulaičio užtari­

mą esu išklausytas ir sulaukiau pagalbos.
Smarkiai skaudėjo kairiąją ranką ir, 

ypač dirbant, teko gerokai pakentėti. Ma­
niau, kad vargu sulauksiu pagerėjimo. Šian­
dien (VIII-15), ačiū Dievui per Š. D. T. 
Jurgio užtarimą ranka pasveiko ir skausmų 
neliko. J. J.”

Gautos malonės

762 nr. Jamaica, N. Y., K. U. prisiuntė 
auką beatifikacijos bylai paremti su trum­
pa padėka: “šv. Jurgiui padėka už gautas 
malones”. Bet nepranešė nei kada gavo 
prašomas malones, nei kokios tos malonės 
buvo.

VIENUOLIJOS TURTAS
Vilniaus vyskupas Jurgis Matulai­

tis parašė 1925 m. geg. 7 d. Marian 
Hills naujokij vedėjui kun. K. A. Matu­
laičiui, MIC, laišką. Štai jo ištrauka:

“Labai dėkoju Tamstai ir visiems 
naujokams ir bandiniams už linkėjimus. 
Dieve, duok, kad norinčių stoti rastųsi 
kodaugiausia, gerų, su tikru ir aiškiu 
nusistatymu Dievui tarnauti ir Bažny­
čiai.

Tikras vienuolijos turtas tai žmo­
nės, iš kurių ji susidariusi yra. Taigi 
melskite Dievą, kad kodaugiausia tikrų 
ir gerų darbininkų pasiųstų į mūsų vie­
nuoliją.”

Marijonų vienuolija JAV pradėjo 
veikti 1913 m. ir per praėjusius 52 me- 

veikė Mandžiūrijos misijoje ir viso tu­
rėjo 12 vienuolynų šešiose valstybėse.

Iš 40 metų nuotolio žiūrint, matoma 
Dievo Apvaizdos ranka, kaip ji atgaivi­
no ir praplėtė marijonų veiklą pasau­
lyje. Teesie Dievui garbė! K. A. M. 

tus yra daug gero padariusi lietuvių vi­
suomenei, parapijoms, jaunuomenei, 
Bažnyčiai. Per visą metų eilę nuolatos 
buvo dviejų ar trijų marijonų kunigų 
vedamos misijos ir rekolekcijos didelė­
se lietuvių parapijose. Vėliau tas ne­
lengvas sielovados pagelbininkij darbas 
buvo padalintas, atvykus Amerikon tė- 
vų jėzuitų ir tėvų pranciškonų vienuoli­
jų nariams. Spaudos baruose marijonai 
dirba nuo 1914 m. Sunkiausiais laikais 
išlaikė ir toliau vadovauja dienraščiui 
“Draugui”, leidžia “Laivą”, “The Ma­
rian”, Argentinoje “Laiką”. Marijonai 
išleido daug savo narių mokslininkų pa­
rašytų knygų; prisidėjo ir prie kitų lei­
dinių. Jaunimui įkūrė Marianapolio ko­
legiją, Marian Hils seminariją, atskirą 
naujokyną, pastatė Argentinoje dvi di­
deles bažnyčias su mokyklomis ir vie­
nuolynais. Visa tai buvo galima pada­
ryti vien gausiai padedant dosniai lietu­
viškai visuomenei.

Jaunoji marijonų karta — kunigai 
galėtų padaryti dar daugiau, jei įstotų
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daugiau jaunų gabių ir mokytų vyrų. 
Darbais esame perkrauti. Dirbame. 
Dirbame Dievo garbei, Bažnyčios nau­
dai, sielų išganymui kaip tik galime ir 
mokame. Marijonams yra siūlomi nauji 

darbų plotai, bet negalime jų imtis, nes 
laukiame gausesnės talkos tų, kurie or­
ganizuotai nori pasiaukoti Dievo dar­
bui.

Kun. K. A. Matulaitis, MICBEATIFIKACIJOS BYLAI AUKOS
19G6 m. liepos mėn. gauta per kun. K. 

Matulaitį, MIC: po $10.00 aukojo: O. Luko­
ševičienė, Kastulė Noreikaitė, Uršulė Mar- 
conkienė, Beneta Cisėnas, Vincas Rinkevi­
čius, prelatas kun. Ignas Valančiūnas; — 
$5..00 aukojo K. Sadauskienė.

Rugpjūčio mėn. gauta per kun. K. Ma­
tulaitį, MIC: $25.00 aukojo Lenkų Marijonų 
sąjungos bendradarbiai; — po $20.00 auko­
jo L. Sabc-nienė, Agota Stumbraitė; $15.00 
aukojo Adolfo ir Mortos Bagdonų šeima; — 
po $10.00: Kotryna Zakarevich, Kun. J. 
Daniels, J. A. Valančiauskas, Donrnikonės 
seserys. Ona Fabijonaltienė, Teodora Gobe- 
rytė; — $8.00 aukojo Ona Grimalauskienė; 
— po $5.00: Elena Sudzinskas, Agota Use- 
lienė; Julija Petkūnienė, William Kirby, A. 
Lukas, M. Arlauskienė, Ant. Aleliūnienė, 
Monika Valskienė, Kotr. Kaminskiūtė, V. 
Petkevičius, N. N. iš Pittsburgo, Elzbieta 
Navickienė, M. Svikliūtė, A. Alsauskienė, 
Jurg s Juodis, Marija Marcin, St. Malinaus­
kas, Vysk. Juozas Rancans, Marija Urbas, 
Aleksandra Gylienė, V. Deveikienė, Antanas 
ir Stella Griškai, Dom’.ninkonės seserys iš 
Union City, N. J., St. ir N. Yantosh, Jani­
na Jasimienė, Uršulė Mickevičiūtė, Frank 

Rabenko, Paulina Navage, Julius Sarakaus- 
kas, Agnietė Kleščinskienė, V. Stankevičie­
nė, Ona Allushuski, J. Vaitkūnas, Kazimie­
ra Burokienė, Juozas Savickas, Antanas 
Santer; po $4.00: A. Gauranskienė, Z. Kaz- 
las, Kl. ir O. Skarupskai, Uršulė Dulskienė; 
— po $3.00: F. A. Meištininkas, A. Rimi- 
daitė, kun. Ant. S. Dranginis, M. Kuras, Pr. 
Razickienė, St. Chernis, J. Paškevičius, 
Petras Zigmantas, Petronėlė Pleinienė; — 
po $2.00: Veronika Sergalienė, A. Pakeltis, 
T. Čepurnienė, Domą Šleževičienė, B. Tro- 
kshel, Pr. Vaskūnas, Kotrina Legas, prela­
tas F. Bartkus, Ona Andersonienė, Janina 
Miliauskienė, J. Mantvidienė, Ver. Macaitie­
nė; — po $1.00: M. Mikalauskienė, A. Wai- 
gin, E. Drungil, Otto W. Hillsman, prof. J. 
Gravrogkas, EI. Galman, T. Zalauskas, S. M. 
Augustina, O. Mackevičienė, M. Giedraitie- 
nė, A. Ambrozevičienė, M. Chuzienė, J. A. 
Gedrimas; — $0.50 aukojo M. Zanders.

Generalinė Marijonų Postuliacija nuo­
širdžiai dėkoja visiems aukojusiems Beati­
fikacijos bylai vesti ir užtikrina, kad už vi­
sus geradarius ir šios bylos veiksnius kas­
dien yra meldžiamasi Romos Marijonų 
koplyčioje.

Marijonų Postulacijos Pareiškimas

Popiežiaus Urbono VIII nuostatams nuolankiai paklusnūs pareiškiame, kad kur “Bea- ? 
tifikacijos Bylos Žiniose” bus minima antgamtinio pobūdžio įvykiai, tai jiems tik tiek ti­
kėtina, kiek jie remiasi grynai žmonių liudijimu; o kur Dievo Tarnas Jurgis vadinamas 
“šventuoju”, tai reikia laikyti vien tik privačių asmenų įsitikinimu.
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visuotinis aznucios susirinkimas
Vysk. V. Brizgys

(24)
Dogmatinės konstitucijos apie dieviškąjį 

Apreiškimą įžanga
Kiekvienas žmogus apie savo kilmę, 

praeitį, gimines, gimtą vietą ne daug ką 
žinotų, jeigu tėvai nebūtų papasakoję. 
Nesuprastumėm daugelio aiškių faktų, 
jeigu ne tėvų pasakojimai, jų paliktos 
tradicijos. Daug yra tėvų, kurie to ne­
suprato, ir dėl to jų vaikai nežino daug 
ko, kas jiems būtų naudinga žinoti.

Žmogui ne tik Dievas, visata, bet ir 
jis pats yra didelė paslaptis. Jeigu ku­
riam niekas nepasakė, žmogus daug ko 
pats nesužinos. Antai, daugybė žmonių 
patys niekad nesužinotų, kiek jis turi 
kaulų, nervų ir bendrai ne ką žinotų 
apie savo organizmą. Tiek žmonijos gy­

venta, tiek turėta gilių mintytojų, 
mokslininkų, o žmogus ir šiandien ne 
daug ką žino, kas yra protas, valia, vi­
diniai jausmai. Daugybė gyvena ir 
miršta nesupratę nei kas, nei kokie jie 
buvo.

Kas yra Apreiškimas
Dievas tikra prasme yra mūsų Tė­

vas, visatos Kūrėjas ir Viešpats. Jis 
yra išmintis ir meilė. Jis žino geriau už 
mus, kas mes esame, kiek mes patys 
sugebame, kas mums žinotina, kas nau­
dinga, ką mes patys galime pasiekti ir 
ko negalime. Užtat Jis daug ką tiesio­
giniai pats žmonėms apreiškė, ypatingai 
tokių teisių ir faktų, kurių vien savo 
protu žmogus nei nesurastų, nei nesu­
prastų. Taip nuo pradžios žmogaus bu-

Vysk. V. Brizgys šventina Šiluvos koplyčios altorių Nekalto Marijos Prasidėjimo šventovėj Washingtone 
Nuotrauka V. Noreikos
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vimo žemėje įvairiais laikais ir įvairiais 
būdais ir galutinai per Kristų Dievas 
daug ką apreiškė apie save, savo valią, 
apie žmogų — jo esmę, tikslą ir kelius. 
To viso apreiškimo tikslas yra, kad 
žmogus ir mokėtų ir galėtų būti kuo 
arčiau su Dievu.

Apreiškimo pradžia
Pirmąjį apreiškimą Dievas davė pats 

betarpiai pirmiesiems žmonėms. Kokiais 
būdais ir kokius dalykus Dievas atsklei­
dė pirmiesiems žmonėms, dabar tiksliai 
nežinome. Ne maža iš to pirmojo apreiš­
kimo išsiliko visų tautų tradicijose ir 
religijose. Žinovai tvirtina, kad dar 
prieš Abraomo pašaukimą buvusi ne 
vien žodinė tradicija, o ir užrašytų šal­
tinių. Be abejo, kas buvo užrašyta, tai 
įvyko jau daug laiko praėjus nuo pir­
mojo apreiškimo. Kad laikui bėgant pir­
masis apreiškimas nebūtų visai užmirš­
tas ir iškreiptas, kad žmonėms kai ką 
priminus ir kai ką naujai apreiškus, 
Dievas parinko Abraomą, žydų tautos 
protėvį. Iš jo kilsianti tauta turėjo sau­
goti apreiškimą. Tikime,. kad apreiški­
mas užbaigtas per Kristų ir kad naujo 
apreiškimo jau niekad nebus. Tai ne­
reiškia, kad Dievas jau neturi ką dau­
giau žmonėms pasakyti, o tai reiškia, 
kad pasakyta pakankamai, kiek yra rei­
kalinga žmogaus išganymui. Daugiau 
sužinosime būsimame pomirtiniame gy­
venime.

Kaip kiekviena tiesa, taip ir apreiš­
kimas yra amžinas — jis nesibaigs, ne­
sikeis. Kad Katalikų Bažnyčia paskel­
bia kokią nors iki šiol ne visiems žino­
mą tiesą — dogmą, tai tokia tiesa ne 
naujai dabar Dievo apreiškiama, bet tik 
dabar pakankamai pažinta ir suprasta 
iš seno apreiškimo. Dievas Šventoji 
Dvasia veikia dabar ir visada veiks, 
padėdama žmogui geriau suprasti senas 
tiesas.

Tiesą geriau pažinti, suprasti daug 
padeda ir žmogaus protas, pastangos 
tiesą tyrinėti. Savo protu ir pastango­

mis žmogus gali daug ko pasiekti, ben­
dradarbiaudamas su Šv. Dvasia, kuri 
padeda kiekvienam geros valios žmogui, 
o ypatingai tam, kuris stengiasi aiškinti 
tiesas, kad tuomi žmones labiau suar­
tintų su Dievu. Nėra tokio žmogaus, 
kuris, norėdamas ir siekdamas tiesos, 
negalėtų tikėtis Šv. Dvasios pagalbos.

Dievo apreikštas ir priimtas tiesas 
žmonės privalo priimti su tikėjimu, mei­
le ir pagarba. Nepriimti pažintos tiesos 
žmogus neturi teisės. Ką Dievas apreiš­
kė, Jis žino, kad tai žmonėms būtina. 
Žmogaus pasiteisinimas nepriimti iš ap­
reiškimo, ko savo protu pilnai nesu­
pranta, yra labai nenuoseklus. Daugybė 
žmonių kasdieniniame gyvenime naudo­
ja daug dalykų, kuriais moka tik nau­
dotis, bet jų nesupranta. Daugybė žmo­
nių nesupranta, kas yra oras, vanduo, 
o tačiau jais naudojasi. Nesupranta, 
kaip kūnas naudojasi maistu, o tačiau 
valgo.

Išmintingas žmogus gali iš pasaulio 
ar pats iš savęs surasti ir suprasti daug 
tiesų, kurios yra apreikštos. Tuo pačiu 
keliu žmogaus protas gali susekti ir to­
kių tiesų, kurių apreiškime nėra. Dievas 
gi ne viską žmogui apreiškė, ką galima 
žinoti ir suprasti apie Jį patį, apie žmo­
gų, apie pasaulį. Iš to viso seka, kad 
žmogui ne tik nedraudžiama, o reikia 
stengtis savo protu giliau pažinti ir su­
prasti apreikštus bei neapreikštus daly­
kus. (Bus daugiau)

ATSIŲTA PAMINĖTI
Giovanni Pupini, ŠVENTASIS AUGUS­

TINAS. Gyvenimas ir darbai. Iš italų kal­
bos vertė dr. P. Mačiulis. Jaunimo — 1966 
— metai. Išleido “Ateitis”. Leidinio mece­
natas prel. Ignas Kelmelis jo 50 metų kuni­
gystės jubiliejaus proga. Spaudė Lietuvių 
Enciklopedijos spaustuvė. Aplankas P. Jur­
kaus. Kaina 3 dol., gaunama “Drauge”. La­
bai lengvai skaitoma knyga. Kiekvienas ga­
lės turėti malonumo ir naudos, perskaitęs 
šią knygą.
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Dainavos ansamblis su Lietuvos Vyčių ir Alice Stephens chorais bei solistais iškilmingame bankete Re­
liginio kongreso metu Washingtone. Nuotrauka V. Noreikos

RYŽTINGI PASIŠVENTĖLIAI
Kun. Juozas Prunskis

KASDIEN laikraščiuose skaitydami 
apie nužudymus, užpuolimus, padegi­
mus, apiplėšimus — susidarome kreivą 
šios šalies gyvenimo vaizdą. Atrodo, 
kad čia daugumoje visokie nusikaltėliai.

Tačiau laisvojoje Amerikoje gyvena 
ir nuostabiai daug labai taurių, pasi­
šventusių žmonių, tik jų tylus idealisti­
nis veikimas pasilieka nepastebėtas. Bet 
ir čia atsiranda prošvaisčių. Neseniai iš 
spaudos išėjo rašytojo Alfred K. Allan 
knyga “Catholics Courageous”, kurioje 
aprašyta daugybė nuostabaus ryžto 
žmonių, kurie aukoja savo laiką, savo 
jėgas, savo sveikatą, kad tik padėtų 
artimui, kad tik vykdytų Kristaus mei­
lės darbus. Nors trumpai susipažinkime 
su dalimi iš tų pasišventėlių.

pamilę jaunimą
Štai Edmund Turner, geras katali­

kas, kas savaitė duoda net 175 pamokas 
vaikams, kurie negali aiškiai kalbėti, 

kurie mikčioja. Atitaisydamas šį trūku­
mą, jis paruošia jiems šviesesnį gyve­
nimą.

Tommy Loughran, buvęs pasaulinis 
lengvojo svorio bokso čempionas, iš 
jaunatvės vedė drausmingą gyvenimą: 
negėrė, nerūkė, nesitrankė, reguliariai 
dalyvavo šv. Mišiose. Savo dienas pa­
švenčia jaunimui, važinėdamas su pa­
skaitomis, eidamas į gatvės jaunimo 
gaujas ir stengdamasis jų narius at­
versti.

Tarnautoja Adelaide O’Mara ilgai 
taupė pinigus, kad galėtų apmokėti 
New Yorko požeminių traukinių vado­
vybei už iškabinimą vagonuose Dešim­
ties Dievo įsakymų teksto. Jos pastan­
gomis buvo taip vagonuose iškabinta 
net 1,250 lapų su Dešimčia Dievo įsa­
kymų.

Darbininkų ir ligonių tarnyboje
Jėzuitas Philip A. Carey veda Pra-

13

15



monės santykių institutą New Yorke. 
Institutas paruošia darbininkijos vadus. 
Jo padėjėjas tėv. John Corridan, SJ, pa­
dėjo uosto darbininkams nusikratyti 
nuo juos išnaudojusių sukčių, įsibrovu­
sių į jų unijos vadovybę. To jis pasiekė 
veikdamas spaudoje, per radiją, kalbė­
damas televizijoje. Unijoje stengėsi įgy­
vendinti demokratinę tvarką, prieš ku­
rią neatsilaikys nei komunistai, nei ko­
kie raketieriai. Iš šio darbininkų va­
dams ruošti instituto išėjo tokie darbi­
ninkijos vadai kaip J. Fisher — Tarp­
tautinės Utility darbininktj unijos pre­
zidentas, J. Denny — Tarpt, knygrišių 
unijos prezidentas ir daug kitų.

New Yorko ugniageshi kapitonas 
Joseph Reilly pasišvenčia keliaujančių 
ligonių globai.

Patrick M. Moloney New Yorke dar­
buojasi su neturtingaisiais paaugliais, 
rasdamas jų veikimui patalpas, padėda­
mas jiems ir mokydamas krikščionybės 
tiesų, ypač darbuodamasis skurdžiau­
siuose rajonuose. Kunigai Thomas 
Carey ir Urban Nagle New Yorke suor­
ganizavo katalikų “Blackfriairs” teatrą, 
pastatydami visą eilę gerų veikalų.

Pašaukimų ieškotojai
Grupė katalikų sudarė vadinamą 

Serra International organizaciją, kuri 
maldomis, šeimų lankymu ir kita įtaka 
stengiasi pasiekti, kad būtų daugiau 
pašaukimų į kunigus. Neturtingiesiems 
padeda išeiti mokslą.

Daugybė geraširdžių žmonių įvairius 
daiktus, be kurių namie gali apseiti, ga­
bena į Catholic Salvage biurą, kur ne­
turtėliai gali nemokamai ar už labai 
mažą kainą gauti drabužių, baldų ir ki­
tų namų reikmenų.

Susidarė katalikų grupė, kuri pasi­
švenčia ieškojimui atsivertimų į katali­
kų Bažnyčią. Jie dalina katalikų leidi­
nius stotyse, ligoninėse ir kitomis pro­
gomis. Lanko ligonis ir šiaip šeimas, 
besistengdami žmones laimėti Kristui.

MYKOLAS VAITKUS

KUR BĖGA KELIAS

Atsikėlęs žydrą rytą, 
Aš žengiu į gaivų kelią, 
kur it juosta Saulėn tiesias, 
ten, kur aukso dirvos šviesios, 
kur brilijantais pašlakstyta 
pieva žiūrįs į upelį, 
ir, prigludę prie kits kito, 
ajerai ir nendrės želia.

Bėga kelias, bėga spėriai, 
ieško galo, kur jam skirtas, 
bėga tiesiai į kalvelę, 
į svajingą, ramią, žalią, 
kur jam vartai atsivėrę, 
kur žaliuoja tujos, mirtos, 
kur žvakelėm gėlės žėri, 
ir sena žolė suvirtus...

Ten tarp liepų šimtamečių 
susimąstę kryžiai rymo... 
tyli ir svajingai globia 
šviežią, giliąt gelsvą duobę... 
Į tą kuklią duobę stačiai, 
kaip į savąjį likimą, 
bėga kelias. Naują svečią 
ji glėbin maloniai ima...

1946. VII. 6

Uolioji to sąjūdžio narė Laura Aman 
jau įstengė katalikybei laimėti daugiau 
kaip 260 žmonių.

Dr. Diek Rendich išplėtė bendros 
šeimų komunijos sąjūdį. Kun. Patrick 
Payton, važinėdamas po įvairius konti­
nentus, išjudino milijonus žmonių, 
įtraukdamas ištisas šeimas kalbėti ro­
žančių visai šeimai drauge. Beveik vi­
siems bus žinomas darbas pasišventėlio 
kun. Edvardo Flanagano, įsteigusio ber­
niukų miestą Omahoje, Nebr.

Taigi, yra daug nuostabaus pasiau­
kojimo sielų, kurios su dideliu pasišven­
timu skleidžia Kristaus meilės Evange­
liją žemėje.
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i e i u v ių gyvenime
* Vysk. Pr. Brazys, MIC, po Šiluvos 

koplyčios šventinimo iškilmių ir religi­
nio kongreso rugsėjo 6 d. tiesiog iš Wa­
shington išskrido į Vokietiją, kur jis 
rugsėjo 8 d. buvo vysk. Adolfo Kinder- 
manno ko-konsekratorium Hildesheimo 
katedroje. Prel. A. Kindermann neseniai 
paskirtas vyskupu. Prahoje vysk. Pr. 
Braziui studijuojant, yra buvęs jo rek­
torium. Taip pat jis dalyvavo ir vysk. 
Pr. Brazio konsekracijoje Romoje. Vysk. 
A. Kindermann yra didelis lietuvių 
draugas ir globėjas Vokietijoje. Be to, 
jis pereitais metais laikėsi Chicagoje ir 
“Drauge”.

* Katalikų federacijos kongresas 
įvyko rugsėjo 3 d. Statler Hilton vieš­
butyje, Washingtone. Kun. V. Bagdana- 
vičius, MIC, skaitė paskaitą, kurioje 
nagrinėjo Amerikos lietuvių likimines 
problemas. Į Federacijos naująją valdy­
bą išrinkti šie asmenys: prel. I. Albavi- 
čius, dr. A.Damušis, A. Dzirvonas, kun. 
Pr. Garšva, MIC, K. Kleiva, dr. J. Meš­
kauskas, M.Remienė, inž. A. Rudis, inž. 
D. Stakytė, L. Šimutis ir kun. K. Tri­
makas, SJ. Kat. Federacija švenčia 60 
metų sukaktį.

* Mirė kun. S. Jurgelevičius. Oku­
puotoje Lietuvoje Gargžduose rugpiūčio 
18 mirė Simonas Jurgelevičius, 84 m. 
amžiaus. Velionis kunigu įšventintas 
1908 m. Yra buvęs Girdžių, Stakių ir Vi­
duklės klebonu. Viduklėje gyvendamas, 
buvo kurį laiką Raseinių vicedekanas 
ir paskiau dekanas. Palaidotas Gasčiūnų 
kapinėse, Šiaulių apskr.

* Svečiai iš Europos. Prel. dr. P. Ja­
tulis atvyko iš Romos į Chicagą ir apsi­
stojo šv. Kristinos parapijoje, kur pa­
vaduoja kun. dr.J.Vėlutį, išvykusį gy­
dytis. Prel. K. Dobrovolskis, nuolat gy­
venąs Italijoje ir vadovaująs Šv. Kazi­
miero lietuvių kolegijos vilai netoli Ro­

mos, lankosi šiuo laiku JAV-se. Kun. P. 
Urbaitis, salezietis, atvykęs iš Italijos, 
taip pat vieši JAV-se. Kun. J. Zeliaus- 
kas, salezietis, profesoriaująs saleziečių 
universitete prie Romos, vieši JAV-se.

* Kun. P. Perkumas, salezietis, bu­
vęs Kinijos misionierius, šiuo metu be­
sidarbuojąs Venecueloje, dalyvavo Šilu­
vos koplyčios šventinimo iškilmėse, 
prieš tai Vyčių seime Worcesteryje, lan­
ko savo draugus ir bičiulius. Kun. Per­
kumas šįmet mini 25 m. kunigystės su­
kaktį.

* Dr. Arūnas Liulevičius grįžo iš 
Maskvos, kur dalyvavo pasaulio mate­
matikų suvažiavime, kuris tęsėsi porą 
savaičių. Dr. Arūnas yra Chicagos uni­
versiteto profesorius.

* Tėv. Barnabas Mikalauskas, OFM, 
rugsėjo 18 iškilmingai minėjo savo ku­
nigystės 25 metų sukaktį St. Cathari­
nes, Ont., Kanadoje. Tėv. Mikalauskas 
yra gimęs 1911 m. Saločių parapijoje. 
Su viršum 10 metų darbuojasi šiame 
Niagaros pusiasalyje. Tėv. B. Mikalaus­
kas savo rašiniais bendradrbiavo “Lai­
ve”.

NAUJI MARIJONŲ PASKYRIMAI
Marijonų vienuolijos Šv. Kazimiero pro­

vincijoje ateinantiems trejiems metams na­
mų vyresniaisiais, klebonais arba darbų va­
dovais yra paskirti šie kunigai:

Kun. Vytautas Bagdanavtčius — Drau­
go vienuolyno vyresniuoju, Chicagoje.

Kun. Albinas Spurgis — Draugo admi­
nistratorium.

Kun. Pranas Garšva — Draugo redakci­
jos vadovu - moderatorium.

Kun. Jonas Savukynas — Aušros Var­
tų vien, vyresniuoju ir par. klebonu.

Kun. Petras Cibulskis — Marijonų semi­
narijos, Clarendon Hills, UI., vyresniuoju.

Kun. Stasys Saplis — seminarijos pre­
fektu. (Tęsinys 16 psl.).
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nauĮo retupniame pašautu
(Atkelta iš 15 psl.) 

kupui Vincentui Brizgiui ryšium su Ši­
luvos Švč. Marijos koplyčios pašventi­
nimu Nekalto Prasidėjimo šventovėje 
Washingtone buvo ištišai atspausdintas 
su lietuvišku įterptu tekstu Vatikano 
dienraštyje ‘L’Osservatore Romano” 
rugsėjo 5 d. Šį popiežius laišką pami­
nėjo ir dienraštis “Washington Post”.

(Atkelta ič 15 psl).
Kun. Alfonsas Micika — Švč. Marijos par. 

klebonu.
Kun. Jonas Jaučius — Marianapolio 

vienuol. vyresniuoju.
Kun. Jonas Petrauskas — Marianapolio 

mokyklos rektorium.
Kun. Valentinas Atkočius — Marianapo­

lio statybos direktorium.
Kun. Petras Barauskis — noviciato ve­

dėju.
Kun. William Fogarty — noviciato ve­

dėjo padėjėju.
Kun. Juozas Dambrauskas — Milwaukee 

vienuol. vyresniuoju.
Kun. Juozas Augimas — Šv. Gabrieliaus 

par., Milwaukee, Wis., klebonu.
Kun. Juozas Kupris — Kenoshos vienuol. 

vyresniuoju ir Šv. Petro par. klebonu.
Kun. Petras Cinikas — Šv. Kazimiero 

par. klebonu, Racine, Wis.
Kun. Vincas Andriuška — Šv. Jurgio 

par. klebonu, Niagara Falls, N. Y.
Kun. Vincas Parulis — Plano, III., vie­

nuol. vyresniuoju ir par klebonu.
Kun. Augustinas Steigvila — Avellane- 

dos, Argentinoje, vienuolyno vyresniuoju.
Kun. Juozas Margis — Avellanedos Auš­

ros Vartų par., Argentinoje, klebonu.
Kun. Antanas švedas — Rosario, Argen­

tinoje, vienuol. vyresniuoju.
Kun. Kazys Černiauskas — Rosario Šv.

Kazimiero par., Argentinoje, klebonu.

* Arkivysk. Antonio Samorė atsiun­
tė savo sveikinimo laišką lietuviškai ry­
šium su Šiluvos koplyčios pašventinimu 
Washingtone. Neseniai jis, lankydama­
sis Venecueloje, susitiko su lietuvių de­
legacija, kuriai vadovavo salezietis 
kun. A. Perkumas. Ark. Samorė nuo­
širdžiai pasikalbėjo su lietuviais, prisi­
mindamas savo darbo metus, kai dirbo 
apaštališkoje nunciatūroje Kaune, žy­
musis svečias, asisveikindamas su lie­
tuvių delegacija, gražiai ir nuoširdžiai 
ištarė lietuviškai “Sudiev”.

* Nauji Vatikano diplomatiniai san­
tykiai. Šv. Sostas ir Irako respublika 
užmezgė diplomatinius santykius, pasi­
keisdami diplomatiniais atstovais. Ira­
ke bus nuncijus, o Irakas prie šv. Sosto 
turės savo ambasadorių. Taip pat ir 
Kamerūno federalinė respubika užmez­
gė su Vatikanu diplomatinius santykius, 
pasikeisdami atstovais panašiai kaip ir 
Irakas su Vatikanu. Be to, ir Uganda, 
užmegzdama diplomatinius santykius su 
Vatikanu, paskyrė savo ambasadorių 
prie šv. Sosto.

* Krikščioniškojo Mokslo Brolijos 
kongresas įvyko rugsėjo 14-17 d. Pitts- 
burghe, Pa. Tai dvyliktasis kongresas 
JAV-se ir penktasis drauge šiaurinės ir 
Pietinės Amerikos, šiam kongresui šv. 
Tėvas pasiuntė net savo legatą kardino­
lą Paolo Marella.

* Mirė E. Turauskas. Rugs. 12 mirė 
Paryžiuje diplomatas, visuomenininkas 
ir laikraštininkas E. Turauskas, 70 m.

CHICAGO SAVINGS AND LOAN 
ASSOCIATION

6245 S. Western Ave., Ch’cago, UI. 60636 
Tel. GR 6-7575

John Pakel, prezidentas
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MIŠIOS UŽ GERADARIUS IR LIGONIUS

Marijonų vienuolyne Romoje per visą spalio mėnesį bus laikomos 
TRISDEŠIMT TREJOS šv. Mišios už Dievo Tarno arkivysk. Jurgio Ma­
tulaičio beatifikacijos bylos gyvus ir mirusius geradarius, pradedant 1963 
m. spalio 1 d. ir baigiant lapkričio 2 d.

Prie šių Mišių intencijų galite prijungti savo brangiuosius mirusius 
ar ligonių reikalus, savo asmeninius ar šeimos reikalus, apie tai pranešda­
mi vicepostulatoriaus adresu:

Rev. C. A. Matulaitis, MIC
Marian Hills Seminary, Clarendon Hills, III 605Ilf

Mr. Mrs. Miss .................................................................................................

Adresas.................................................................................................................

Pavedu šv. Mišių intencijoms mirusius:......................................

Prašau sveikatos sau ir ligoniams......................................

Beatifikacijos bylai vesti aukoju $..........

Mano ypatinga intencija prašau atlaikyti 1 skaitytines mišias.

Mišioms skiriu auką $..........

Savaitinis religinio ir tautinio gyvenimo žurnalas

LAIVAS

talpina įdomių ir vertingų straipsnių.

LAIVAS

J. A. V-se ir Kanadoje kainoja tik $4,00, kitur — $5,00.

Kiekvienas naujas skaitytojas — ėmėjas arba rėmėjas, kuris savo au 
ka prisidės prie šio žurnalo leidimo, nuoširdžiai yra sveikinamas, o už pa­
ramą jam reiškiamas didelis dėkingumas.

LAIVAS
4545 West 63rd Street, Chicago, Illinois 60629
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